هدف کلی، معرفی شاخص‌ترین و تازه‌ترین پدیده‌های هنری در دنیای امروز است.

بی‌ینال ونیز [در ایتالیا]، و بی‌ینال سائوپائولو [در برزیل]، از مهم‌ترین آنها به شمار می‌آیند. سابقه بی‌ینال ونیز به سال 1895 می‌رسد.

بی‌ینال تهران نخستین بار توسط اداره‌ی کل هنرهای زیبا [سابق]، و با همکاری، مارکوگریگوریان شکل گرفت (1337/1958 ش). و پنجاه و سه نقاش، طراح، و پیکره‌ساز ایرانی در آن شرکت داشتند. در سالهای قبل از انقلاب اسلامی، مجموعاً پنج بی‌ینال در تهران تشکیل یافت؛ که آخرین آنها شامل آثار هنرمندان ایران، ترکیه، پاکستان بود (1345/1966 ش). در سال‌های بعد از انقلاب نیز چندین نمایشگاه بزرگ دوسالانه در تهران برگزار شده است. (پاکباز، 1378، 104)

## بیان مسأله

دوسالانه‌های هنری با هدف شناسایی و ارزیابی جامعه هنری و عملکرد آن در طی دوسال قبل از برگزاری دوسالانه است، دوسالانه نقاشی در ایران نیز با این رویکرد در دوران قبل از انقلاب برگزار شد که بدلیل برخی عملکردها مورد انتقاد قرار گرفت.

می‌توان با بررسی عملکرد دوسالانه‌ها نقاط حائز اهمیت در آنها را شناسایی نموده و به شکلی قابل قبول بومی سازی کرد، و البته قبل از آن بایستی به واکاوی دوسالانه‌های داخلی پرداخت تا موضع راهبردی در این جهت اتخاذ شود.

## دوسالانه‌های نقاشی در قبل از انقلاب اسلامی

زمان برپایی نخستین بی‌ینال تهران (1337/1958 ش) را می‌توان آغاز دوره‌ای جدید دانست، زیرا این رویداد، به لحاظ نتایج و پیامدهایش، در تاریخ هنر معاصر اهمیتی خاص دارد.

در واقع، با گردآوری و معرفی آثار نوپردازان در یک نمایشگاه بزرگ، جنبش نوگرایی به رسمیت شناخته شد.

- از میان برندگان این پنچ بی‌ینال به نام‌هایی چون مارکو گریگوریان، ناصر اویسی، ابوالقاسم سعیدی، سپهری، بهجت صدر، محسن وزیری مقدم، حسین زنده‌رودی، پیلارام، مسعود عربشاهی (در نقاشی) و پرویز تناولی و ژازه طباطبایی (در مجسمه‌سازی) برخورد می‌کنیم.

## دو سالانه‌های نقاشی در بعد از انقلاب اسلامی

با وقوع انقلاب اسلامی (1978م-1357ش)، دوره دیگری در تاریخ هنر معاصر آغاز شد. در شرایط جدید با نفی موجودیت و کارکرد هنر رسمی زمان حکوت شاهنشاهی، بسیاری از کارگزاران و شماری از هنرمندان نیز صحنه را ترک کردند. و نیرویی جوان و بدون تجربه به میدان آمد. تعداد زیادی از هنرمندان با سابقه یا تازه کار در گرماگرم انقلاب کوشیدند خود را با جنبش مردمی همگام کنند.

موزه‌ی هنرهای معاصر تهران، پس از چند سال فعالیت بدون برنامه، اقدام به برپایی منظم نمایشگاه‌های دوسالانه و سه-سالانه از آثار طراحان گرافیک، تصویرگران، نقاشان، عکاسان، کاریکاتورسازان، نگارگران، سفالگران و مجسمه‌سازان کرد. [گفتنی است که مقدار 264 نقاش در دو سالانه‌ی 1991م/1370ش شرکت داشتند؛ حال آنکه نقاشان شرکت کننده در بی‌ینال 1958م/1337ش فقط 45 نفر بودند]. این واقعیت‌ها حاکی از رشد کمی و توسعه فعالیت در تمامی عرصه-های هنری است، با این همه به نظر نمی‌رسد که تحولی اساسی و آینده‌ساز در هنر ایران پدید آمده باشد.

## اولین نمایشگاه دو سالانه‌ی نقاشی ایران در بعد از انقلاب اسلامی

اولین بی‌ینال نقاشی ایران «پس از سیزده سال که از پیروزی انقلاب اسلامی می‌گذشت.